1. Liberum primo possidentes opidum sunt. Deinde Sosatiensium ius sibi eligunt, nisi aliquod melius et expeditius sibi cogitent vel inveniant.

2. Item quecunque iudiciali tractanda sunt sententia de panibus et perevisia et consimilibus immo de vulneribus etiam sine armis factis et de communibus providendis opidi consiliariis et proconsulibus reli[n]quuntur.

3. Ea autem vulnera que per arma fiunt, latrocinia et furta, domino opidi reli[n]quuntur ad iudicandum.

4. Item dominus opidi personam sui iudicis per consensum proconsulum destinabit.

5. Item nullus concivis reliquum proclamabit per capitalem sententiam, nisi prius exequatione proconsulum habita.

6. Item si concivis occisionem fecerit, non sua possessio proscribitur nec edificium succiditur eius, sed transit in heredes, ipse vero personaliter damnatur ut reus.

7. Iudex opidi vadimonia a concivibus cum temperantia proconsulum capiatur.

¹⁾ Datierung: Ficker, Engelbert d. H., S. 274 Anm. 193, 4, nach Ilgen, XXXV².

8. Item quicumque ad concivium opidi intraverit domino contradicente, cogitur ille non ad aliam responsionem, nisi vel voluntarius consentiat et debitam pensionem solvat, vel contradicendo se sola manu a proprietate expurget, et nequaquam per consanguineos sustinetur convinci.

9. Item si proprius alicuius et proprietatem confitens decesserit, domino ius quod herewede dicitur, si mas fuerit, conceditur, si femina, supellectilis. Reliqua hereditas tota heredibus et non domino cedit, et etiam sua vivens cui vult dare potest.

10. Item si alienigena opidum intraverit et decesserit non presente coherede, hereditas servatur per annum et diem, quod si medio tempore heres putativus intervenerit, per ius opidale sibi obtineat. Quod si non venerit petens hereditatem, domino opidi cedit, vivens vero alienigena cui vult sua erogare potest.

11. Item nullus extra opidum permittitur succidere bona aliqua vel alicuius infra opidum.

12. Item si quis concivis fieri desiderat, quidquid erogat ad voluntatem concivium locabitur.

13. Item si commutatio fuerit, ita quod alter alteri domum vendiderit, emens et non vendens XII d. dabit domino opidi.

14. Hec iura sibi opidales in Marca elegerunt per consensum dni. comitis Adolphi et suorum coheredum, et si qua alia apud ipsos de Lippia fuerint iura.

15. Item pateat quod aree singulis ad quatuor d. sunt locate per annum.

16. Item dies fori per singulas septimanas conductum liberum singulis exhibeant, ita quod suis creditoribus sub dist[r]iptione iudiciali nichil respondere teneantur, nec etiam super aliis impetitionibus respondeant, si non ex[terminati] vel proscripti fuerint; nisi si quis forte ibi in loco enormiter excesserit, ibidem corrigetur.

17. Similiter Dominicas omnes eodem beneficio privilegiari arbitramur.

18. Similiter nundinas annuales, duobus diebus prius et duobus posterius, sub fruitione eiusdem servari concedimus.

19. Item si quis concivis in vadimonio ad IV β iudici per sententiam damnatur, non in recipiendo iudex summam VI d. transcendet.

Datum in Marcha ab Adolfo comite, anno ab Incarnatione Domini MCCXIII, in capite Novembris, Celestino summo pontifice existente. Huius rei testes et prefati opidi primi consules sunt: Hermannus pistor, Thodericus pistor, Waltherus pistor, Henricus pistor, Wernherus faber, Bruno marscalcus, Henricus vinitor, Sigebodo sutor, Henricus de manso, Wlfhardus villicus, Wilhelmus de inferiori curia, Henricus de Heventhorpe.

144. **Münster: Mitteilung des Stadtrechts an Bielefeld.** [Um 21.]

Wilmans, Nr. 173.

Hoc civile ius exercetur in civitate Monasteriensi, et quod communi consensu scabinorum civitatis illius hec lex municipalis huic pagine incripta sit, dicte civitatis declarat sigilli appensio.

1. Cives non recipiunt aliquem in concivium suum qui habet dominum ntradicentem.

2. Si recipitur, vadiabit quatuor β , et unum β dabit incontinenti.

3. Vadium in hunc modum relaxatur, si dederit eodem die duos β ante occasum solis.

4. Si non dederit, per XIV dies dabit IV β plenarie.

5. Si aliquo fuerat obligatus gravamine antequam reciperetur, de hoc non tenetur eum eximere civitas.

6. Sed si quid postea ei gravaminis subreperit, in hoc ei tenetur consistere consilio et auxilio.

7. Si vero infra annum et VI septimanas dominus suus superveniens in de servitute iuste convicerit, sine restitutione denariorum quos dederat concivio alienari debet.

8. Civis infirmus, quamdiu potest levare manum suam, poterit dare res suas cui vult, preter hereditatem que dicitur herwede; similiter mulier poterit illa que dicuntur rathe.

9. In sede nupciarum dant sponsus et sponsa mutuo res suas, nisi sint interponere differentiam.

10. De herwede et de rathe licet dari VI d. ad sepulturam defuncti, non habet alias res.

11. Si moritur mulier habens filias, senior debet partiri et iudex eliget.

12. Mulieris rathe cedent eius sororibus equaliter, si non habet heredes et si unius sint conditionis.

13. De herwede datur optimus equus qui viri proprius fuit, galea vel cassis ferreum, gladius, sella, calcaria, frenum, francisca vel lancea; lorica non dabitur; omnes vestes formate dantur.

14. Ad rathe dantur hec: optimum lectisternium; melius post optimum retinebit vir; si tantum I habet, retinebit; pulvinaria, cussina, mensalia, teamina; sed de quibuslibet retinebit id quod melius sit post optimum; vinum sanum; fractum non datur; omnes vestes incise; omne linnum consensum; pannus textus non datur; fila non texta dantur; arca vel curva non datur et scrinium super sinum.